
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 

 

Série 

 
Número 13 

Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 21/2024 

Aprova o Plano de Gestão de Riscos de Inundações 2022-2027, doravante designado 
por PGRI-RAM 2022-2027. 

diana.rf.fernandes
Realce



2 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 

 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 21/2024 

 
Sumário: 
Aprova o Plano de Gestão de Riscos de Inundações 2022-2027, doravante designado por PGRI-RAM 2022-2027. 
 
Texto: 
Resolução n.º 21/2024 
Considerando que a Diretiva n.º 2007/60/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 23 de outubro, relativa à avaliação 

e gestão dos riscos de inundações, estabeleceu um quadro para a avaliação e a gestão dos riscos de inundações, com o objetivo 
de reduzir as consequências associadas às inundações, prejudiciais para a saúde humana incluindo perdas humanas, o 
ambiente, o património cultural, as infraestruturas e as atividades económicas;  

Considerando que em 2010 esta Diretiva foi transposta para o direito interno, através do Decreto-Lei n.º 115/2010, de 22 
de outubro, impondo a obrigação de definir as zonas de riscos potenciais significativos de inundações, de proceder à 
elaboração de cartas de zonas inundáveis para áreas de risco e de cartas de riscos de inundações, de elaborar e implementar os 
planos de gestão dos riscos de inundações e de proceder à sua reavaliação, periódica e atualização se necessário;  

Considerando que as inundações são um fenómeno natural que não pode ser evitado, podendo inclusive ser agravado pela 
forma como o território é ocupado, nomeadamente pela redução da retenção natural de água, devido à utilização e à 
impermeabilização do solo e pelas alterações climáticas, que podem contribuir para um aumento da probabilidade de 
ocorrência de inundações e do respetivo impacto negativo;  

Considerando que as situações de inundações mais frequentes na Região Autónoma da Madeira são originadas, na sua 
maioria, por cheias rápidas, em regra resultantes de episódios de precipitação muito intensa, que afetam pequenas bacias 
hidrográficas caracterizadas por um tempo de concentração reduzido, conferindo a estas cheias um regime torrencial, por 
vezes devastador e frequentemente associado a um elevado transporte de caudais sólidos;   

Considerando que os riscos de origem natural e o seu impacte ao nível da segurança das pessoas e bens têm sido objeto de 
uma ponderada avaliação na Região Autónoma da Madeira;   

Considerando que este tipo de cheias, pelas características que apresentam, são de difícil previsão, pelo que se impõe a 
definição de uma estratégia integrada e de longo prazo de gestão dos riscos de inundações, com incidência no ordenamento do 
território e especialmente focada em áreas urbanas localizadas em leitos de cheia;   

Considerando que o Plano de Gestão de Riscos de Inundações deve ser reavaliado e, se necessário atualizado de seis em 
seis anos conforme preconizado no ponto 3 do artigo 16º do Decreto-Lei n.º 115/2010, de 22 de outubro, que transpõe para a 
ordem jurídica interna a Diretiva n.º 2007/60/CE, de 23 de outubro e que o PGRI RAM 2016-2021 foi aprovado através da 
Resolução do Conselho de Governo n.º 805/2017 de 27 de outubro, procedeu-se à revisão e à atualização do PGRI RAM; 

Considerando que o Plano de Gestão de Riscos de Inundações 2022-2027, doravante designado por PGRI-RAM 2022-
-2027, teve em consideração as 27 áreas de risco identificadas no primeiro ciclo de implementação da Diretiva 
n.º 2007/60/CE, de 23 de outubro (PGRI RAM 2016-2021, os eventos de inundação conhecidos desde dezembro de 2011, e os 
potenciais eventos futuros face a riscos associados a alterações climáticas e agitação marítima, resultando na identificação, na 
Região Autónoma da Madeira de 63 áreas com risco potencial significativo de inundação (ARPSI), das quais 29 de origem 
fluvial e 34 de origem costeira;  

Considerando que, relativamente a estas ARPSI, foram elaboradas cartas de zonas inundáveis e cartas de risco de 
inundações, sobre as quais foi desenvolvido o PGRI-RAM 2022-2027;   

Considerando que, o PGRI-RAM 2022-2027 reveste a forma de programa setorial e visa reduzir as potenciais 
consequências prejudiciais das inundações para a saúde humana, o ambiente, o património cultural, as infraestruturas e as 
atividades económicas, através da definição de medidas de prevenção, proteção, preparação e resposta adequadas às 
especificidades de cada uma das zonas identificadas com riscos potenciais significativos;  

Considerando que, dos vários tipos de inundações que ocorrem - cheias de origem fluvial, inundações urbanas e 
inundações marítimas em zonas costeiras - os principais enfoques neste segundo ciclo de planeamento foram as cheias de 
origem fluvial e os galgamentos costeiros;  

Considerando que, a elaboração do PGRI-RAM 2022-2027 foi ainda complementada com a realização, em paralelo, do 
procedimento de avaliação ambiental, realizada ao abrigo do disposto no artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 232/2007, de 15 de 
junho, alterado pelo Decreto-Lei n.º 58/2011, de 4 de maio, e foi objeto de participação pública no período que decorreu entre 
2 de dezembro de 2022 e 1 de março de 2023, com o resultado e efeito registado no relatório de participação pública;  

Considerando que este novo instrumento de planeamento considera as opções e as medidas de natureza estratégica em 
matéria de cheias e inundações previstas no Plano de Gestão de Região Hidrográfica do Arquipélago da Madeira; 

Considerando ainda os pareceres da Direção Regional do Ordenamento do Território e dos municípios abrangidos pelo 
PGRI-RAM 2022-2027, relativamente às formas e aos prazos de atualização dos programas e dos planos territoriais 
preexistentes;  

O Conselho do Governo, ao abrigo do disposto no artigo 48.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2017/M, de 27 de 
junho, na sua atual versão, reunido em plenário em 18 de janeiro de 2024, resolve:  

 
1- Aprovar o Plano de Gestão de Riscos de Inundações 2022-2027, doravante designado por PGRI-RAM 2022-2027, 

cuja versão simplificada consta do anexo à presente Resolução, da qual faz parte integrante, e a versão completa 
encontra-se disponível no endereço eletrónico www.madeira.gov.pt/draac.  

 
2- Estabelecer que a cartografia que constitui e acompanha o PGRI-RAM 2022-2027, se encontra disponível para 

consulta nos endereços eletrónicos https://pgri-ram.madeira.gov.pt/ e www.madeira.gov.pt/draac.  

diana.rf.fernandes
Realce



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 3 

 
3- Determinar que, no âmbito do acompanhamento da elaboração, da revisão e da alteração de programas e de planos 

territoriais, a DRAAC, na qualidade de Autoridade Regional da Água, assegura a necessária articulação com os 
condicionamentos e as orientações expressas nas medidas contidas no PGRI-RAM 2022-2027.  

 
4- Determinar que, para a assunção de compromissos para a execução das medidas do PGRI-RAM 2022-2027, as 

entidades públicas competentes salvaguardam a existência de recursos financeiros para o efeito.  
 
5- Estabelecer que as disposições dos programas e dos planos territoriais preexistentes incompatíveis com o PGRI-RAM 

2022-2027, como tal identificadas no Anexo IV do Anexo à presente Resolução, da qual faz parte integrante, devem 
ser atualizadas de acordo com as formas e os prazos estabelecidos. 

 
6- Determinar que a presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Presidência do Governo Regional. - O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 
 
 

  



4 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 
ANEXO 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 5 

 

 



6 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 
 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 7 

 

 



8 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 9 

 

 



10 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 11 

 

 



12 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 13 

 

 



14 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 15 

 

 



16 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 17 

 

 



18 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 19 

 

 



20 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 21 

 

 



22 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 23 

 

 



24 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 25 

 

 



26 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 27 

 

 



28 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 29 

 

 



30 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 31 

 

 



32 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 33 

 

 



34 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 35 

 

 



36 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 37 

 

 



38 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 39 

 

 



40 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 41 

 

 



42 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 43 

 

 



44 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 45 

 

 



46 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 47 

 

 



48 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 49 

 

 



50 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 51 

 

 



52 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 53 

 

 



54 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 55 

 

 



56 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 57 

 

 



58 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 59 

 

 



60 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 61 

 

 



62 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 63 

 

 



64 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 65 

 

 



66 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 67 

 

 



68 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 69 

 

 



70 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 71 

 

 



72 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 73 

 

 



74 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 75 

 

 



76 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 77 

 

 



78 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 79 

 

 



80 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 81 

 

 



82 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 83 

 

 



84 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 85 

 

 



86 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 87 

 

 



88 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 89 

 

 



90 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 91 

 

 



92 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 93 

 

 



94 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 95 

 

 



96 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 97 

 

 



98 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 99 

 

 



100 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 101 

 

 



102 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 103 

 

 



104 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 105 

 

 



106 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 107 

 

 



108 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 109 

 

 



110 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 111 

 

 



112 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 113 

 

 



114 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 115 

 

 



116 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 117 

 

 



118 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 119 

 

 



120 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 121 

 

 



122 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 123 

 

 



124 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 125 

 

 



126 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 127 

 

 



128 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 129 

 

 



130 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 131 

 

 



132 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 133 

 

 



134 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 135 

 

 



136 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 137 

 

 



138 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 139 

 

 



140 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 141 

 

 



142 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 143 

 

 



144 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 145 

 

 



146 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 147 

 

 



148 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 149 

 

 



150 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 151 

 

 



152 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 153 

 

 



154 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 155 

 

 



156 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

 
 

 
 

 
 



22 de janeiro de 2024 
Número 13 

S - 157 

 
  



158 - S 
Número 13 

22 de janeiro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 
 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 
 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 
 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 
 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 48,11 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 
 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 
 
 

EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 
DEPÓSITO LEGAL 

 
 


